
 
 
 

C O P I A  
  ---------  

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  88   Del  04-08-2022 

 
 

Oggetto:       PIANO  TRIENNALE  PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPA=   
RENZA (P.T.P.C.T.) 2022-2024. APPROVAZIONE  
  

  

 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno  quattro del mese di agosto, preventivamente convocata per le 

ore 08:30 e successive, presso la Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

 
Omoboni Paolo Sindaco P 

Becchi Cristina Vice Sindaco P 

Frandi Franco Assessore P 

Baggiani Patrizio Assessore P 

Galeotti Alessandro Assessore P 

Tai Carlotta Assessore P 

   
Assume la presidenza Omoboni Paolo in qualità di Sindaco. 
 
Le funzioni di Ufficiale verbalizzante sono svolte da  Cosmi Emanuele nella sua qualità di  

SEGRETARIO COMUNALE 
 
Il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti 

all'ordine del giorno. 
 

 

 
Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazione S 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 04-08-2022 - pag. 2 - Comune di Borgo San Lorenzo 

 

(Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la conforme proposta di deliberazione n. 91 in data 04/08/2022 dello 
Staff Segreteria Generale, depositata in atti; 
 
UDITA l’illustrazione del Sindaco; 
 
PREMESSO:  
- che la legge n. 190 del 6/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
all’art. 1, comma 8, ha previsto l’obbligo per ogni amministrazione pubblica di 
adottare ogni anno, entro il 31 gennaio, un Piano triennale di prevenzione della 
corruzione;  
- che il decreto legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 
7/8/2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”, prevede l’unificazione, in un solo strumento, del Piano Triennale 
della Prevenzione della Corruzione con il Programma Triennale della 
Trasparenza e dell’Integrità (PTTI), ora ridenominato Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, P.T.P.C.T. e prevede, 
altresì, l’unica figura del Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (R.P.C.T.) con funzioni sia in materia di prevenzione della 
corruzione, sia in materia di trasparenza;  
- che con decreto n. 236 del 29.12.2017, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della 
Legge 190/2012, il Sindaco ha nominato il Segretario comunale dott. Cosmi 
Emanuele, Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(R.P.C.T.); 
- con atto organizzativo del R.P.C.T. in data 8.4.2019, prot. 8185, è stata 
definita la nuova composizione del gruppo di lavoro in materia di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza con il compito di coadiuvare il R.P.C.T. 
nelle sue funzioni; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 5.8.2021 è stato 
approvato l’aggiornamento per il triennio 2021-2023 del “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza” (PTPCT); 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 18/2/2022 di 
approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024, ove 
tra gli obiettivi della sezione operativa si prevede l’attuazione delle misure di 
prevenzione contenute nel PTPCT, elaborate tramite un approccio 
metodologico di tipo qualitativo; 
 
VISTO:  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 04-08-2022 - pag. 3 - Comune di Borgo San Lorenzo 

- la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1064 
del 13.11.2019 di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 
(PNA) 2019; 

- gli “Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 
2022” approvati dal Consiglio dell’ANAC in data 2.2.2022, elaborati al 
fine di semplificare ed uniformare il più possibile per le amministrazioni il 
recepimento del quadro normativo; 

 
VISTO l’esito dell’attività di monitoraggio sullo stato di attuazione del PTPCT 
relativamente all’anno 2021, così come risultante dalla relazione del RPCT, 
prot. n. 4210 del 21.2.2022, pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – 
Prevenzione della corruzione”; 
 

RITENUTO di procedere all’aggiornamento del PTPCT per il triennio 
2022/2024; 
 
CONSIDERATO che, in relazione alle dimensioni dell’Ente ed all’assenza di 
serie storiche particolarmente robuste per analisi di natura quantitativa che 
richiedono competenze non presenti nell’Ente, l’analisi e la gestione del rischio 
è stata effettuata applicando la metodologia di tipo qualitativo suggerita nel PNA 
2019, che ha prodotto la redazione delle schede riportate negli allegati al 
PTPCT: 

Allegato A: "Mappatura dei processi e catalogo dei rischi"; 
Allegato B: "Analisi dei rischi"; 
Allegato C: "Individuazione delle misure"; 

 
TENUTO CONTO che l’attività di aggiornamento del presente piano si è 
prevalentemente concentrata sulla definizione e programmazione delle misure 
generali e delle misure specifiche ritenute idonee per la prevenzione del rischio 
di eventi corruttivi; 
  
CONSIDERATO che i contenuti del PTPCT sono stati aggiornati tenuto conto 
degli indirizzi consiliari, delle indicazioni contenute negli “Orientamenti per la 
pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022” dell’ANAC e dell’esito 
dell’attività di monitoraggio sullo stato di attuazione del PTPCT nel 2021; 
 
VISTO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2022-2024”, redatto dal RPCT, con la collaborazione del gruppo di lavoro, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che si compone 
come segue: 
ALL. 1 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza 2022-2024 

Allegato A: "Mappatura dei processi e catalogo dei rischi"; 
Allegato B: "Analisi dei rischi"; 
Allegato C: "Individuazione delle misure"; 
Allegato D: "Programmazione misure di prevenzione"; 
Allegato E:  “Amministrazione trasparente – Elenco degli obblighi di 

pubblicazione”; 

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=8ed911d50a778042061d7a5d0028cba2
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=8ed911d50a778042061d7a5d0028cba2


 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 04-08-2022 - pag. 4 - Comune di Borgo San Lorenzo 

 
DATO ATTO, inoltre:  

- che al fine di consentire la produzione di segnalazioni, osservazioni e 

proposte utili all’aggiornamento del PTPCT, con nota prot. n. 14154 del 

20.6.2022, è stato dato avviso dell’avvio del procedimento di 

elaborazione e stesura dell’aggiornamento del PTPCT con riferimento al 

triennio 2022-2024; 

- che il suddetto avviso è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente 

(pubblicazione n. 798 del 22.6.2022); 

 
DATO ATTO che non sono pervenute segnalazioni, osservazioni o proposte; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare il Piano di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza 2022-2024 con tutti gli allegati sopra elencati; 
 
DATO ATTO che il suddetto piano: 

- sarà pubblicato integralmente sul sito internet del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

- sarà trasmesso agli Uffici comunali per gli adempimenti previsti a loro 
carico ed affinché possa essere portato a conoscenza di tutti i 
dipendenti; 

 
DATO ATTO, inoltre, che il presente piano è soggetto ad aggiornamento 
annuale; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento, 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che lo stesso 
non necessita del parere di regolarità contabile, poiché non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale 
 
CON VOTO FAVOREVOLE UNANIME, legalmente espresso; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE l’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022/2024, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato “1”), con i 
relativi n. 5 allegati allo stesso (da Allegato “A” ad Allegato “E”) sopra 
citati; 
 

2) DI PUBBLICARE il PTPCT 2022/24, sul sito internet istituzionale, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 04-08-2022 - pag. 5 - Comune di Borgo San Lorenzo 

3) DI TRASMETTERE formalmente a cura dello Staff Segreteria e Organi 
di governo il PTPCT a ciascun Responsabile di Servizio ed al Vicario del 
Servizio 3;  

 
4) DI DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 

241/90 è la dr.ssa Lucia Gherardelli, U.O. Staff Segreteria e Organi di 
governo; 

 
**************** 

 
LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco, e dato atto dell’urgenza; 
 

VISTO l’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con votazione favorevole UNANIME; 
 

DELIBERA 
 

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

******************* 
 

-----OMISSIS IL RESTO------ 
 

La seduta termina alle ore 12,00. 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 04-08-2022 - pag. 6 - Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 04-08-2022 ad oggetto PIANO 

TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 

2022-2024. APPROVAZIONE 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  D.lgs n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 

Borgo San Lorenzo, li 04-08-22           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Cosmi Emanuele 

 

 

 

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 04-08-2022 ad oggetto PIANO 

TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 

2022-2024. APPROVAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione non é rilevante sotto il profilo contabile. 

 

Borgo San Lorenzo, li 04-08-22 

 

IL RAGIONIERE 

 

F.to Giannelli Marco 

 

 

  

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 04-08-2022 - pag. 7 - Comune di Borgo San Lorenzo 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

f.to Il Sindaco                       f.to  Il SEGRETARIO COMUNALE  
Omoboni Paolo                                                   Cosmi Emanuele 
 
 

 

Si attesta che la presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale informatico. 

      

                                                  Il SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                             Cosmi Emanuele 

 


